
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 695 Stb. 222-223

S T A A T S B L A D  V A N  HET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

222 B E S L U I T  van 5 april 1967, houdende jaar

cijns als bedoeld in de artikelen 18, tweede lid en 

38 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Jaarcijns

besluit Zaaizaad- en Plantgoedwet.).

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 15 februari 1967, no. J. 505, Directie Juridische 
en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op de artikelen 18, tweede lid, en 38 van de Zaaizaad- 
en Plantgoedwet;

Artikel 5. Het bedrag der jaarcijns is voor elke groep van 
gewassen per periode aangegeven in onderstaande tabel:

Periode

Groep

I II

eerste ƒ 100,— ƒ 50,—
tweede „ 150,— „ 75,—
derde „ 200,— „ 100,—
vierde „ 250,— „ 125,—
vijfde „ 300,— „ 150,—
zesde „ 350,— „ 175,—
zevende e.v. „ 400,— „ 200,—

De Raad van State gehoord (advies van 8 maart 1967, 
no. 50);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 29 maart 1967, no. J. 809, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Voor de toepassing van het in dit besluit be
paalde wordt verstaan onder:

„wet”: de Zaaizaad- en Plantgoedwet.

Artikel 2. De houder van een kwekersrecht van een ras, 
en degene, te wiens name een ras, behorende tot een der 
krachtens artikel 18, tweede lid, van de wet aangewezen 
landbouwgewassen, in het Nederlands Rassenregister is in
geschreven, zijn verplicht tot betaling van een jaarcijns op de 
voet van het bepaalde in de navolgende artikelen.

Artikel 3. 1. De jaarcijns is bij vooruitbetaling verschul
digd over perioden van 12 maanden, voor de eerste maal voor 
de periode, aanvangende op de eerste van de maand volgende 
op die, waarin de inschrijving in het Nederlands Rassen
register plaatsvond, en zo vervolgens.

2. De verschuldigdheid eindigt zodra de duur van het 
kwekersrecht is verstreken of zodra in het Nederlands Rassen
register aantekening is gedaan van afstand, verval, of nietig
verklaring van het kwekersrecht, onderscheidenlijk van de 
vervallenverklaring van de inschrijving, als bedoeld in artikel 
18, tweede lid, van de wet, met dien verstande, dat geen resti
tutie plaatsvindt over het op dat tijdstip nog niet verstreken 
gedeelte der lopende periode van 12 maanden.

Artikel 4. Voor de bepaling der jaarcijns worden de ge
wassen ingedeeld in twee groepen als volgt.

Groep I, omvattende:

a. aardappel, gerst, haver, koolzaad, stamboon, tarwe, veld- 
beemdgras, veldboon, vlas.

b. Engels raaigras, Italiaans raaigras, rogge, roodzwenk- 
gras, stoppelknol, suikerbiet, voederbiet, Westerwolds- 
raaigras.

c. andijvie, augurk, bloemkool, boon, consumptieraap, erwt 
waaronder capucijner en peul, komkommer, prei, pronk- 
boon, radijs, rode kool, rode wortel, savoyekool, sla, spi
nazie, spruitkool, tomaat, tuinboon, ui, witlof, witte 
kool.

d. fruitgewassen, bloemkwekerijgewassen. bloemisterijge- 
wassen, bloembollen en -knollen.

Groep II, omvattende de gewassen niet behorende tot 
Groep I.

Artikel 6. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als Jaar
cijnsbesluit Zaaizaad- en Plantgoedwet.

2. Het treedt in werking met ingang van het tijdstip van 
inwerkingtreding van de Zaaizaad- en Plantgoedwet.

Onze Minister van Landbouw en Visserij is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 5 april 1967.
JULIANA.

De Minister van Landbouw en Visserij,

P. J. LARDINOIS.
Uitgegeven de tweede mei 1967. 

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

B E S L U I T  van 5 april 1967, houdende uit

voering van de artikelen 4, tweede lid, 15, eerste 

lid, 18, tweede lid, 27, 39, 47 en 57 van de Zaai

zaad- en Plantgoedwet (Reglement van de Raad 

voor het Kwekersrecht).

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 15 februari 1967, no. J. 505, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op de artikelen 4, tweede lid, 15, eerste lid, 18, tweede 
lid, 27, 39, 47 en 57 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;

De Raad van State gehoord (advies van 8 maart 1967, 
no. 50);

Gezien het nader rapport van Onze voomoemde Minister van 
29 maart 1967, no. J. 809, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I

Algemene bepaling

Artikel 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens dit 
besluit bepaalde wordt verstaan onder „wet”: De Zaai- en 
Plantgoedwet'.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 223 696 1967

HOOFDSTUK II

Samenstelling en bevoegdheden van de Raad

Artikel 2. De Centrale Afdeling bestaat uit de voorzitter, 
de vice-voorzitter van de Afdeling Landbouwgewassen en de 
vice-voorzitter van de Afdeling Tuinbouwgewassen.

Artikel 3. 1. De Afdeling Landbouwgewassen en de Af
deling Tuinbouwgewassen bestaan ieder uit vijf leden en een 
vice-voorzitter.

2. Zij worden voorgezeten door de voorzitter of de vice- 
voorzitter van de betrokken afdeling.

Artikel 4. De Afdeling van Beroep bestaat uit vier leden 
en een vice-voorzitter, die de afdeling voorzit.

Artikel 5. 1. De voorzitter, de vice-voorzitters en de 
overige leden van de Raad zullen, elk naar de wijze zijner 
godsdienstige gezindheid, alvorens in bediening te treden, de 
navolgende eed (verklaring en belofte) afleggen:

„Ik zweer (beloof), dat ik ijverig, nauwgezet en onpartijdig 
de plichten zal vervullen, welke het ambt van voorzitter (vice- 
voorzitter, lid) van de Raad voor het Kwekersrecht meebrengt, 
en met name aan de in de afdelingen te nemen beslissingen 
naar eigen overtuiging zal meewerken, geheim zal houden, 
hetgeen mij uit hoofde van mijn ambt bekend is geworden, 
voor zover dit niet ter openbare kennis is gebracht, alsmede 
stiptelijk zal helpen uitvoeren de wettelijke voorschriften, op de 
Zaaizaad- en Plantgoedwet betrekking hebbende en dat ik, 
om iets hoegenaamd in dit ambt te doen of te laten, van 
niemand middellijk of onmiddellijk enige belofte of enig ge
schenk zal aannemen.

Dat zweer (beloof) ik.
Ik verklaar dat ik middellijk noch onmiddellijk, onder welke 

naam of voorwendsel ook, voor het verkrijgen van mijn aan
stelling aan iemand, wie het ook zij, iets heb gegeven of beloofd.

Dat verklaar ik”.

2. Van het afleggen van de eed (belofte) en de verklaring 
als hiervoren genoemd, wordt een akte opgemaakt.

Artikel 6. Namens de voorzitter roept de secretaris ver
gaderingen van de Raad bijeen. Bij elke vergadering van de 
Raad of een der Afdelingen is de secretaris of een adjunct- 
secretaris aanwezig.

Artikel 7. 1. In de Afdeling Landbouwgewassen, onder
scheidenlijk de Afdeling Tuinbouwgewassen wordt beraad
slaagd en beslist met de voorzitter of vice-voorzitter en twee 
leden.

2. De voorzitter of vice-voorzitter kan bepalen, dat een 
beslissing van een der in het eerste lid genoemde Afdelingen 
de bekrachtiging behoeft van de Centrale Afdeling.

3. De Afdeling van Beroep beslist met meerderheid van 
stemmen. Bij staking van stemmen beslist de vice-voorzitter.

HOOFDSTUK III 

Het Nederlands Rassenregister

Artikel 8, 1. Het Nederlands Rassenregister wordt ge
houden door de Raad.

2. Het register ligt voor belanghebbenden ter inzage bij het 
bureau van de Raad op alle dagen, waarop de Rijksdienst is 
geopend, tussen 10— 12 uur en 14— 16 uur.

Artikel 9. 1. Het Nederlands Rassenregister bestaat uit:

a. het Register van aanvragen;

b. het Register van inschrijving.

2. De Raad stelt de inrichting van het register vast met 
inachtneming van het hierna volgende.

3. In het Register van aanvragen worden aangetekend of 
ingeschreven:

a. de aanvragen tot inschrijving ingevolge artikel 18, tweede 
lid, en de aanvragen tot verlening van kwekersrecht ingevolge 
artikel 35 van de wet;

b. hetgeen betrekking heeft op de onder a bedoelde aan
vragen en waarvan aantekening of inschrijving bij of krachtens 
de wet wordt voorgeschreven of door de Raad dienstig wordt 
geoordeeld;

c. de beslissing van de Raad.

4. In het Register van inschrijving worden ingeschreven of 
aangetekend:

a. de rassen bedoeld in artikel 18 van de wet;

b. hetgeen betrekking heeft op de ingeschreven rassen en 
waarvan inschrijving of aantekening bij of krachtens de wet 
wordt voorgeschreven of door de Raad dienstig wordt geoor
deeld.

5. Iedere inschrijving en aantekening wordt van een dag
tekening voorzien.

HOOFDSTUK IV 

Werkwijze van de Raad

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 10. 1. Bij de Raad ingediende en tot de Raad 
gerichte stukken worden, ter bepaling van het tijdstip, waarop 
zij zijn ingediend, onmiddellijk na ontvangst voorzien van een 
stempel, houdende uur, dag, maand en jaar van die ontvangst.

2. Stukken, welke worden bezorgd buiten de uren, waarop 
het bureau van de Raad is geopend, worden, behoudens tegen
bewijs, geacht te zijn ontvangen op het eerstvolgende tijdstip, 
waarop het bureau wordt geopend.

3. Indien verscheidene stukken op hetzelfde uur zijn afge
stempeld, worden deze geacht te zijn ontvangen in volgorde van 
agendering.

4. Indien in één stuk verschillende zaken worden behandeld, 
worden zij geacht te zijn ontvangen in de volgorde als vermeld 
in dat stuk.

5. Indien voor de behandeling van enig tot de Raad gericht 
stuk een bedrag verschuldigd is, wordt het stuk geacht eerst 
bij de Raad te zijn ingediend op het tijdstip, dat het verschul
digde bedrag is voldaan. Een betaling door middel van post- 
giro-overschrijving wordt geacht te zijn ontvangen te 24.00 uur 
op de dag van dagtekening.

6. Bij bezorging van stukken anders dan per post wordt 
op verlangen een ontvangstbewijs afgegeven.

Artikel 11. 1. Aan de Raad gerichte stukken moeten in de 
Nederlandse taal zijn gesteld, of van een gewaarmerkte ver
taling in het Nederlands vergezeld gaan. De Raad is bevoegd 
vrijstelling te verlenen van het geven van een vertaling.

2. De ondertekening van stukken moet, indien dit verlangd 
wordt, gelegaliseerd worden.

Artikel 12. Van de bevoegdheid als gemachtigde op te 
treden moet door een schriftelijke volmacht blijken. Deze moet 
worden opgesteld volgens een door de Raad vast te stellen 
model.

Artikel 13. 1. De oproeping van aanvragers, verzoekers 
en andere belanghebbenden en van getuigen en deskundigen, 
die de Raad wenst te horen, geschiedt schriftelijk, met opgave 
van dag en uur, voor de verschijning bepaald.

2. Bij de oproeping moet tussen de dag der verzending en 
die der verschijning een termijn van tenminste 3 dagen worden 
in acht genomen.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 697 Stb. 223

Artikel 14. 1. Van het verhoor van getuigen en deskun
digen wordt een akte opgemaakt.

2. Van de door getuigen en deskundigen afgelegde eed 
(belofte) wordt in de akte melding gemaakt.

3. Onze Minister stelt regelen vast met betrekking tot de 
geldelijke vergoedingen.

4. De toelegging van de krachtens het vorige lid vast te 
stellen vergoedingen geschiedt door de voorzitter, die de zaak 
heeft behandeld.

Artikel 15. De beslissingen van de Raad zijn gedagtekend 
en worden door degene die de zaak heeft voorgezeten en be
handeld in de Afdeling, alsmede door de betrokken secretaris 
ondertekend.

§ 2. Aanvrage tot verlening van kwekersrecht en aanvrage tot 
inschrijving van een ras als bedoeld in artikel 18, 

tweede lid, van de wet

Artikel 16. De artikelen 35, derde en vierde lid, en 36 van 
de wet zijn ten aanzien van aanvragen tot inschrijving van 
rassen ingevolge het bepaalde in artikel 18, tweede lid, van de 
wet, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 17. 1. Een aanvrage ingevolge artikel 18, tweede 
lid, en ingevolge artikel 35 van de wet moet in tweevoud 
worden ingediend op een door de Raad ter beschikking gesteld 
aanvraagformulier, met bijbehorend beschrijvingsblad, dat 
voor de onderscheiden gewassen of groepen van gewassen ver
schillend kan zijn.

2. Het beschrijvingsblad dient mede te bevatten de wijze 
waarop het ras is gewonnen en indien het betreft een aanvrage 
ingevolge artikel 18, tweede lid, van de wet, de gegevens, waar
uit van de eigen kweekarbeid blijkt.

3. De aanvrage wordt voorzien van een volgnummer, dat 
gehandhaafd blijft tot de aanvrage is ingetrokken of de daarop 
gegeven eindbeslissing kracht van gewijsde heeft verkregen.

Artikel 18. 1. Het teeltmateriaal wordt geacht tegelijk met 
de aanvrage ter beschikking van de Raad te zijn gesteld, indien 
het binnen veertien dagen na het tijdstip, waarop de aanvrage 
ingevolge artikel 10 is ingediend, is ontvangen op een door 
de Raad aan te wijzen plaats.

2. De Raad kan op verzoek van de aanvrager de in het 
eerste lid bedoelde termijn verlengen met ten hoogste 6 maan
den.

3. Indien na verloop van de vastgestelde termijn het teelt
materiaal niet is ontvangen, wordt de aanvrage geacht te zijn 
ingetrokken.

4. De Raad kan nadere eisen stellen met betrekking tot het 
benodigde teeltmateriaal en de verpakking daarvan.

5. De Raad maakt door publikatie in de Nederlandse 
Staatscourant bekend, voor welke tijdstippen het voor het 
onderzoek benodigde teeltmateriaal voor de onderscheiden ge
wassen moet zijn ontvangen om in het eerstvolgende seizoen 
onderzocht te kunnen worden.

Artikel 19. 1. In het Register van aanvragen worden van 
de aanvrage aangetekend:

a. de naam, voornamen en adres van de aanvrager of aan
vragers en van de gemachtigde, zo deze is aangewezen;

b. de naam van het gewas, waartoe het ras behoort;

c. de benaming van het ras of de voorlopige aanduiding;

d. het in artikel 10 bedoelde tijdstip;

e. het in artikel 17 bedoelde volgnummer;

ƒ. de opgave, of het een voorlopige aanvrage betreft.

2. Zo spoedig mogelijk na de aantekening in het Register 
van aanvragen wordt de aanvrager of de gemachtigde kennis

gegeven van de dagtekening en het volgnummer van de aan
vrage.

3. Tevens wordt door de Raad zo spoedig mogelijk mede
deling van de aantekening van een aanvrage of voorlopige 
aanvrage gedaan in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 20. 1. De Raad wijst de aanvrage af, indien de 
aanvrage niet voldoet aan de ingevolge dit besluit gestelde 
eisen dan wel de aanvrager de nader gewenste inlichtingen 
niet tijdig heeft verschaft.

2. De Raad gaat tot afwijzing niet over dan nadat de aan
vrager in de gelegenheid is gesteld binnen een daarbij bepaalde 
termijn de aanvrage aan te vullen of te verbeteren dan wel 
de door de Raad gewenste inlichtingen te verschaffen.

3. In andere gevallen gaat de Raad niet tot afwijzing over 
dan nadat de aanvrager is gehoord of althans behoorlijk daar
toe is opgeroepen.

Artikel 21. 1. De Raad kan een of meer deskundigen 
aanwijzen onder bepaling van het voorwerp van onderzoek; 
hiervan wordt mededeling gedaan aan de aanvrager.

2. De Raad is bevoegd vaste deskundigen of vaste com
missies van deskundigen te benoemen, onder vaststelling van 
hun taak.

3. De aanvrager is verplicht, zo dikwijls de Raad zulks voor 
het onderzoek nodig acht, binnen een te stellen termijn een door 
de Raad vast te stellen hoeveelheid teeltmateriaal kosteloos ter 
beschikking van de Raad te stellen. Artikel 18, derde en vierde 
lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 22. 1. De beslissing tot verlening van kwekers
recht of de beslissing tot inschrijving van een ras als bedoeld 
in artikel 18, tweede lid, van de wet wordt aangetekend in het 
Register van aanvragen zodra deze beslissing kracht van ge
wijsde heeft gekregen.

2. De inschrijving van een ras geschiedt in het Register van 
inschrijving onder toekenning van een volgnummer.

Artikel 23. Binnen een maand na inschrijving in het Re
gister van inschrijving, wordt aan de aanvrager een bewijs van 
inschrijving verstrekt, waarvan het model wordt vastgesteld 
door de Raad.

§ 3. Verzoek tot nietigverklaring en toewijzing ener opeising

Artikel 24. 1. Een verzoek tot nietigverklaring of opeising 
moet naast het bepaalde in artikel 54, tweede lid, en 55, vierde 
lid van de wet bevatten:

a. de benaming van het ras en de naam van het gewas, 
waartoe het ras behoort;

b. de naam, de voornamen en het adres van de verzoeker;

c. dagtekening en ondertekening van het verzoekschrift.

2. De Raad zendt een afschrift van het verzoekschrift aan 
de houder van het kwekersrecht, onder vaststelling van de 
termijn, binnen welke hij door het inzenden van een bezwaar
schrift van antwoord kan dienen.

3. De Raad is bevoegd de termijn, bedoeld in het vorige 
lid, te verlengen of nadere schriftelijke toelichting van partijen 
te verlangen of toe te staan.

4. Van het binnenkomen van een dergelijk verzoek wordt 
kennis gegeven aan de belanghebbenden, van wier bestaan 
uit het register blijkt. Deze worden op hun verzoek door de 
Raad gehoord.

5. De Raad beslist niet dan na partijen te hebben gehoord 
of althans behoorlijk daartoe te hebben opgeroepen.

§ 4. Licenties

Artikel 25. 1. Het verzoek tot het verlenen van een licentie 
door de Raad moet met redenen omkleed zijn en in ieder geval



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 223 698 1967

bevatten de mededeling, onder welke voorwaarden verzoeker 
licentie wenst te verkrijgen en zo mogelijk onder welke voor
waarden de houder van het kwekersrecht hem licentie wil 
verlenen.

2. Het verzoek moet tevens bevatten:

a. de benaming van het ras en de naam van het gewas, 
waartoe het ras behoort;

b. de naam, de voornamen en het adres van de verzoeker;

c. dagtekening en ondertekening van het verzoekschrift.

3. De Raad zendt een afschrift van het verzoek aan de 
houder van het kwekersrecht onder vaststelling van de termijn, 
binnen welke hij van antwoord kan dienen.

4. De Raad is bevoegd de termijn, bedoeld in het vorige lid, 
te verlengen of nadere schriftelijke toelichting van partijen te 
verlangen of toe te staan.

Artikel 26. 1. Het voorstel tot het doen van een openbaar 
aanbod tot licentieverlening wordt schriftelijk bij de Raad in
gediend.

2. Indien de Raad zich verenigt met de voorwaarden tot 
licentieverlening, doet hij hiervan mededeling aan de houder 
van het kwekersrecht, waarbij hij zodanige aanwijzingen geeft 
als hij in het belang van de voorziening van de markt met 
teeltmateriaal tegen redelijke voorwaarden gewenst acht.

Artikel 27. Indien de houder van het kwekersrecht de 
voorwaarden, waaronder de licenties als bedoeld in artikel 44, 
tweede lid, van de wet zijn verleend, wil wijzigen, brengt hij 
de voorgenomen wijzigingen schriftelijk ter kennis van de 
Raad. Artikel 26, tweede lid, is van overeenkomstige toe
passing.

Artikel 28. In de kennisgeving als bedoeld in artikel 44, 
zesde lid, van de wet, deelt de Raad de houder van het 
kwekersrecht tevens mede, welke wijzigingen van de voor
waarden hij wenselijk acht. De houder van het kwekersrecht 
dient het voorstel tot wijziging van de voorwaarden schriftelijk 
bij de Raad in.

HOOFDSTUK V 

Slotbepalingen

Artikel 29. Onze Minister kan nadere voorschriften geven 
met betrekking tot de werkwijze van de Raad.

Artikel 30. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als 
„Reglement van de Raad voor het Kwekersrecht”.

2. Het treedt in werking met ingang van het tijdstip, waarop 
de Zaaizaad- en Plantgoedwet in werking treedt.

Onze Minister van Landbouw en Visserij is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Soestdijk, 5 april 1967.

De Minister van Landbouw en Visserij, 

P. J. LARDINOIS.

JULIANA.

Uitgegeven de tweede mei 1967.

De Minister van Justitie,

C. H. F. POLAK.


